
2025年 8月 4日 

都道府県作業療法士会 会長各位 

 

一般社団法人日本作業療法士協会 

制度対策部部長  遠藤 千冬 

保健福祉課課長  高森 聖人 

 

５歳児健診への作業療法士参画に関する意見交換会の開催について（ご案内） 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、日本作業療法士協会では５歳児健診へ作業療法士がその役割を発揮し、適切に参画

できることを目指して、2025年度特別重点項目に「５歳児健康診査における事例集の発刊と

それを用いた作業療法士の参画の推進」を掲げ取り組みをすすめています。このたび５歳児

健診に関する活動の一環として、昨年度に引き続き、５歳児健診への作業療法士参画に関す

る意見交換会を企画しました。今年度は、広く会員への情報提供を行う第１部（午前）と、

士会担当者同士で取り組みについて情報交換いただく第２部（午後）の２部構成を予定して

います。 

 つきましては、ご多用中とは存じますが、貴士会のこども関係の部局等、健診への作業療

法士派遣依頼へご対応される方のご参加をお願い申し上げる次第です。また、全国の士会に

おける５歳児健診への関与状況を把握させていただきたく、事前アンケートへのご協力も何

卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

 

【事 業 名】５歳児健診への作業療法士参画に関する意見交換会 

【開催日時】2025年8月31日（日）10：00～15：30 

【参加対象】５歳児健診に関する士会代表者1名+オブザーバー2名（各士会3名まで参加可能） 

      ※午前は日本作業療法士協会会員も対象とします。 

【開催方法】Zoom meetingによるweb開催 

【参加登録】https://forms.gle/ovbBQ3GAG2Z2ufor9  登録締切：8月26日（火） 

※お手数ですがおひとりずつそれぞれご登録をお願いいたします。 

※午前のみご参加の場合は協会ホームページの会員向け情報の案内よりお申込ください。 

 

【プログラム】 

第１部（午前）○行政説明「５歳児健診の推進について」こども家庭庁成育局母子保健課 

        ○協会説明「重点課題としての５歳児健診」制度対策部副部長 酒井康年 

○話題提供「士会における５歳児健診に関する取り組み」 

①茨城県作業療法士会 会長 大場耕一 氏 

②大分県作業療法協会 理事 永松謙一 氏 

第２部（午後）○士会アンケート報告 

○グループディスカッション・情報交換 

 

【都道府県士会向け５歳児健診への関与に関するアンケート】 

下記より士会代表の方 1名がご回答ください。回答期日：8月 22日（金） 

https://forms.gle/HoipEJh6BLQX313E9 質問項目は別紙をご参照ください 

       

以上 

一般社団法人 日本作業療法士協会 

担当 遠藤 千冬 

E-mail：ot_seido@jaot.or.jp 

https://forms.gle/ovbBQ3GAG2Z2ufor9
https://forms.gle/HoipEJh6BLQX313E9

